
1 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

FSE - PON “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 
Asse I - Istruzione - Fondo Sociale Europeo (FSE) 

Obiettivo specifico 10.2 Miglioramento delle competenze chiave degli allievi - Azione 10.2.5 - Sottoazione 10.2.5A 
Avviso pubblico AOODGEFID.2775.08-03-2017 - FSE - per il Potenziamento dell’educazione all’imprenditorialità 

 
 

All’ Albo on-line dell’Istituto 
All’Amministrazione trasparente 

Al Sito Web dell’Istituto 
 

Agli Atti del Fascicolo PON FSE 10.2.5_Potenziamento dell’educazione all’imprenditorialità  
 
 

 
Determina dirigenziale per l’avvio delle procedure di selezione esterna di figure professionali per l’attivazione 
dei moduli formativi del Progetto n. 43584/2017 dal titolo: Imprenditori si diventa 
Codice Identificativo 10.2.5A-FSEPON-CA-2019-276 CUP: C65F17000210006 
 
 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 
Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  
Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 
1997, n. 59; 

 il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii; 

Vista la legge 107/2015 concernente la riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega 
per il riordino delle disposizioni legislative vigenti; 

Visti i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 
investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

Visto il D.I. 129 del 29/08/2018 “Regolamento recante le Istruzioni generali sulla gestione Amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche”; 

 l’Avviso pubblico MIUR.AOODGEFID.REGISTRO UFFICIALE(U).0002775.08-03-2017 per il 
Potenziamento dell’educazione all’imprenditorialità Fondi Sociali Europei - Programma Operativo 
Nazionale “Per la Scuola - competenze e ambienti per  l’apprendimento” 2014-2020; 

Viste la delibera del Collegio dei Docenti n. 22 del 06/02/2017 e la delibera del Consiglio d’Istituto n. 25 
del 08/02/2017 con le quali si approvava la partecipazione dell’Istituto scolastico agli avvisi PON 
“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 Asse I - Istruzione - Fondo 
Sociale Europeo (FSE); 

Visto l’inserimento nella piattaforma GPU della candidatura progettuale n. 43584 del 24/05/2017 da parte 
dell’IPSEOA Manlio Rossi-Doria; 





2 

 

 

 

Viste le Delibere del Collegio dei Docenti n. 27 del 31 ottobre 2018 e del Consiglio d'Istituto n. 11 del 30 
novembre 2018 con cui sono stati definiti i criteri di selezione delle figure professionali interne ed 
esterne all’istiutzione scolastica, quali esperto, tutor, facilitatore, valutatore, personale ATA e degli 
alunni beneficiari degli interventi didattici di cui al progetto; 

Vista la nota m_pi .AOODGEFID.REGISTRO UFFICIALE.U.0024992.17-07-2019 con la quale si 
comunicava l’autorizzazione progetti in ordine di graduatoria, per area territoriale; 

 la graduatoria, Allegato_Campania_nota 24992/2019, da cui risulta autorizzato il progetto 
“Imprenditori si diventa” presentato dall’IPSEOA Manlio Rossi-Doria di Avellino, Identificativo 
Progetto 10.2.5A-FSEPON-CA-2019-276, importo autorizzato: € 12.964,00, protocollo: 24992 del 
17/07/2019; 

 la nota prot. n° AOODGEFID/27025 del 21/08/2019 di formale autorizzazione del progetto 
Imprenditori si diventa presentato dall’IPSSEOA Manlio Rossi-Doria di Avellino, Identificativo 
Progetto 10.2.5A-FSEPON-CA-2019-276 

Visto il decreto della formale assunzione a bilancio prot. n. 4989 del 31/08/2019 dell’importo finanziato di 
€. 12.964,00 del PON 10.2.5A-FSEPON-CA-2019-276 Progetto per il potenziamento 
dell’educazione all’imprenditorialità iscritto nel “Programma operativo complementare competenze 
e ambienti per l’apprendimento (POC) del Programma Annuale 2019; 

Attesa la necessità di procedere tempestivamente all’individuazione di figure professionali esterne 
all’Istituto scolastico, per la realizzazione dei moduli formativi del Progetto n. 43584/2017 dal titolo: 
Imprenditori si diventa; 

 
 

DETERMINA 
 

l’avvio della procedura pubblica di selezione esterna per l’individuazione di una figura professionale esperta nel settore 
delle strutture ricettive all’aperto (villaggio turistico), a cui affidare lo svolgimento degli interventi formativi relativi ai 
moduli di progetto Imprenditori si diventa relativo all’Avviso pubblico AOODGEFID.2775.08-03-2017 - FSE - per il 
Potenziamento dell’educazione all’imprenditorialità, come di seguito riportati: 
 
 

PROGETTO IMPRENDITORI SI DIVENTA 

MODULO 1: Orientamento all’impresa 
 
AREA DI INTEVENTO FORMATIVO: Promozione della cultura d'impresa, dello spirito di iniziativa, della cultura del 

successo/fallimento e consapevolezza della responsabilità sociale 

Area tematica degli incontri Ore 
Numero / tipologia 

destinatari 

Incontri con esperti per la realizzazione di laboratori di orientamento all’impresa 
e di salute e sicurezza sul luogo di lavoro. 
Gli studenti devono: 

 costituire una società avente ad oggetto la gestione di un piccolo 
villaggio turistico 

 sviluppare un organigramma 
 ideare un logo e una pagina web 
 realizzare un pacchetto turistico per il periodo maggio / giugno della 

durata di 1 notte - 2 giorni (analisi dei costi / individuazione prezzo di 
vendita)  

 

30 
30 alunni 

 delle classi terze 

 

 

 



3 

 

 

 

 

PROGETTO IMPRENDITORI SI DIVENTA 

MODULO 2: Giovani imprenditori crescono 
 
AREA DI INTEVENTO FORMATIVO: Sviluppo delle competenze organizzative e relazionali 

Area tematica degli incontri Ore 
Numero / tipologia 

destinatari 

Attività teorico-pratiche: modello e processo di gestione, flussi informative, 
inserimento nell’area produttiva. 
Gestione di un’impresa in ambiente protetto che produce e vende prodotti / servizi 
reali. Gli studenti sono responsabili di tutti gli aspetti di sviluppo e di gestione 
della loro impresa, nel quadro di una struttura organizzativa che riproduce le 
funzioni, i processi e gli obiettivi di un’impresa reale. A fine percorso liquidano 
l’impresa e presentano una relazione. 
Gli studenti dei settori Enogastronomia e Sala e vendita si occuperanno 
dell’attività di ristorazione aperta al pubblico in ambiente protetto (controllata 
direttamente dall’azienda partner). 
Gli studenti del settore Accoglienza turistica cureranno la promotion e la gestione 
del ciclo cliente (prenotazione, accoglienza, emissione documenti fiscali, 
customer care). 

30 
30 alunni 

delle classi terze 

 
Articolo 1 - Affidamento incarichi 

Le istanze di partecipazione e i curricula pervenuti in tempo utile, a seguito di avviso di selezione pubblica per titoli 
culturali ed esperienze professionali, saranno valutati e comparati da apposita commissione applicando la relativa griglia 
di valutazione. Gli esiti della procedura comparativa saranno pubblicati all’albo della scuola e sul sito web dell’Istituto. 
Decorso il termine di cinque giorni, così come indicato negli avvisi di selezione, senza che siano stati formalizzati reclami, 
le graduatorie diverranno definitive e si procederà all’affidamento degli incarichi del personale individuato che dovrà 
comunque dichiarare sotto la propria responsabilità l’insussistenza di incompatibilità con l’incarico che è chiamato a 
svolgere. 
 

Articolo 2 - Compensi 
Per le prestazioni rese dal personale individuato saranno corrisposti i compensi lordo stato, pari a 70,00 €/ora, previsti 
dalla Scheda Finanziaria di cui al progetto 10.2.5A-FSEPON-CA-2019-276; detti compensi sono da ritenersi 
onnicomprensivi di ogni onere fiscale e saranno assoggettati alle ritenute previste per legge. La liquidazione dei 
compensi sarà corrisposta solo ad effettiva erogazione e accredito sul conto corrente bancario di questo Istituto 
scolastico dei relativi fondi comunitari da parte degli organi competenti. 
 

Articolo 3 - Trattamento dati personali 
I dati personali raccolti da questo Istituto saranno trattati per i soli fini istituzionali necessari all’attuazione del Progetto 
PON FSE 2014-2020 in oggetto specificato, e comunque nel pieno rispetto delle disposizioni del nuovo Regolamento 
Privacy GDPR 2016/679 e del Decreto Legislativo n. 196 del 30 Giugno 2003. 
 

Articolo 4 - Pubblicazione 
Il presente provvedimento è pubblicato sul Sito web, all’Albo Pretorio e all’Amministrazione trasparente di questo Istituto 
scolastico. 
 

 


		2020-03-04T10:51:16+0100
	CIPRIANO MARIA TERESA




